GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

PROCESSO Nº E-26/002/629/2013

DATA: 05/07/2013 Fls.____

RUBRICA _________________.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO UEZO RJ Nº 04/2013

A FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSIÁTIO ESTADUAL DA ZONA OESTE - UEZO tendo

em vista o que consta do Processo nº. E-26/002/629/2013, e nos termos da Lei Federal nº.  8.666/93

e alterações posteriores, presta esclarecimento, após consulta ao setor demandante, para dirimir

dúvidas de licitante expressas em documento encaminhado a esta Fundação, manifestando-se

conforme segue:

PERGUNTA 1:

Devemos seguir o sindicato dos Cabineiros do RJ onde consta o valor do seguinte salário R$

820,00. e vale refeição de R$ 8,00 ?

“RESPOSTA: Deve ser observado, a Convenção Coletiva de Trabalho da categoria.

PERGUNTA 2:

Horário de trabalho são seis horas dia conforme legislação.

São dois elevadores das 07:00 as 22:00Serão dois colaboradores das 07:00 as 13:00 e outros 13:01

as 19:00.

Sendo assim os dois últimos poderão fazer duas horas extras ou cada um uma hora extra?

“RESPOSTA: Atualmente 06 (seis) funcionários prestam serviço na UEZO, no entanto, o termo

de referência não faz menção a quantitativo, devido as peculiaridades de cada caso, deve ser

observado, a Convenção Coletiva de Trabalho da categoria.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2013.

Dermerval Teodoro Junior

Demandante